3.<sup>a</sup> CONDICIÓN: Jerónimo reconoce que los textos aducidos para probar la reedificación de Jerusalén y el templo se refieren en su mayor parte al tiempo del Mesías, pero los entiende, no en sentido material, sino espiritual; la explicación la remite para cuando se debatan las preguntas 4.<sup>a</sup> y 12, donde efectivamente la hizo.

Con todo, a propósito del texto de Is. 49, 20, aducido por los rabinos, asienta un principio general de interpretación que sirve de clave para responder debidamente a toda la objeción. Isaías dice que serán tantos los pobladores de Jerusalén, que se sentirán apretados y se dirán mutuamente «hazme lugar para habitar». Esto—dicen los rabinos—sólo admite sentido material, porque en la gloria de Dios no hay apreturas. Jerónimo respondió, muy acertadamente: «Prophete, quando aliquid ponunt per viam exempli ad significandum aliud magis intrinsecum, non est necessarium omnia illius exempli particularia et figure esse consonancia cum omnibus particularibus tocius rei figurate per idem exemplum et figuram» (ses. 26, p. 194). Esto lo corrobora con el Cantar de los Cantares, en que el esposo es Dios, y la esposa

la Iglesia según los cristianos, o la Sinagoga según los judíos ; y a esposo y esposa se les atribuyen facciones, disposición de miembros, etc. ; cosa que, evidentemente, no les conviene en sentido literal, y sólo quiere decir que tienen, *según su naturaleza*, todas las cualidades que un esposo y esposa amantes tienen *según la suya* : «Videmus autem quod illi filocapto et illi filocapte certe tribuuntur facciones, seu condiciones in quolibet eorum membrorum, suorum modorum, condicionum et operacionum ; non tamen est necessarium quod quodlibet eorum particularium habeat respondere certo particulari sui significati, sed solum est intencio prophete rem 'notari' [E. notare] exempli in perfeccione maiori qua fieri potest secundum eius naturam, et cum hoc eciam ad idem ostendit significatum esse in maiori perfeccione secundum eius naturam» (ses. 26, p. 194).

De igual modo Isaías, queriendo describir la prosperidad de la Iglesia, la comparó con una ciudad ; lo cual no quiere decir que las excelencias de ésta convengan materialmente a aquélla, sino que aquélla será perfecta espiritualmente como ésta lo es materialmente ; bien que el texto de Isaías convenga a la Iglesia aun materialmente, ya que al tiempo de convertirse el imperio romano no había iglesia ni ciudad capaz de contener a todos los cristianos. «Pari quidem forma fecit Isaías in prefata propheta, magnam vobis volens ostendere prosperitatem in Ecclesia securam, et in hiis qui ad credulitatem Messie fideliter venient. Et duxit in exemplum alicuius civitatis prosperitatem beavioris que sit in toto universo, scilicet Ierusalem, quam posuit cum titulis illis qui ad civitatem prosperam materialiter requiruntur, videlicet, de habendo bonos muros, et de exilio quod erant passuri omnes in ea malum committentes, et quod in ea non esset locus vacuus seu depopulatus, et quod esset in poblacione copiosam, in tantum quod arta essent loca pre gencium multitudine. Omnes autem isti tituli perfeccionem monstrant et prosperitatem civitatis materialis, post hanc quidem civitatem, perfeccionem et gloriam Ecclesie triumphantis, secundum naturam eius spiritualem, significando, et demonstrando qualiter sit alcior beatitudo quam hominis anima potest finaliter habere. Verum hoc ad idem potest significatum habere materiale, et consonare cum bono et prosperitate Ecclesie militantis. Tanta enim fuit gencium multitudo ad credenciam et fidem Messie congregata, tempore precipue quod Roma conversa est et Italia, cetereque